
 
 

DISPOZIŢIA nr.  107 

din data de 15.03.2024 

privind Convocarea Consiliului Local Iernut pentru şedinţa ordinară 

 

Primarul oraşului Iernut, judeţul Mureş; 

 Având în vedere prevederile art. 133, alin. (1),  art.  134, alin. (1), lit. a),  alin. (3), lit. a)  

şi art. 196, alin. (1),  lit. b)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1: Se convocă Consiliul Local al orașului Iernut în sedinţa ordinară, în data de 

25.03.2024 ora 14.00, în sala de ședință a Consiliului local Iernut. 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi este prevăzut în Anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 3. Documentele aferente Proiectului Ordinii de zi a şedinţei  sunt puse la dispoziţia 

consilierilor locali ai Consiliului local Iernut în format fizic și/sau electronic, putând fi 

consultate și pe pagina de internet la adresa www.primariaiernut.ro, CONSILIUL LOCAL, 

Materiale de Şedinţă, Anul 2024. 

Art. 4. Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, însoțite de documentele 

prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

Orașului Iernut. 

Art. 5. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și sunt invitați a formula și a 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi în 

condițiile art. 138, alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul  

general al Orașului Iernut. 

Art. 7. În conformitate cu prevederile art. 252, alin 1, lit. c, ale art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului Județului 

Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                     NICOARĂ IOAN                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                 DORDEA LAURA 

 

 

 

http://www.primariaiernut.ro/


 

     Anexa la Dispoziția nr. 107 din data de 15.03.2024 

  

PROIECT DE ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de Şedinţă al Consiliului Local 

Iernut pentru următoarele 3 luni. 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență doamnei Cili Mihaela. 

3. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata chiriei a doamnei Lăcătuș 

Lăcrămioara. 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de ,,Cetățean de onoare al Orașului 

Iernut” domnului Balasz F. Attila. 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Romano-

Catolice Iernut. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea loturilor de teren disponibile pentru atribuire 

în folosință gratuită pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003 

7. Proiect de hotărâre privind trecerea imobilului cu extras CF nr.56325, nr cad, topo 

56325 în suprafață de 3575 mp/cat de folosință neproductiv, din domeniul public în 

domeniul privat al orașului Iernut și darea în folosință gratuită instituțiilor de 

utilitate publică. 

 

 
                           PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                     NICOARĂ IOAN                                         SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                     DORDEA LAURA 


